
 

 

РЕСПУБЛИКА КРЫМ 

 НИЖНЕГОРСКИЙ РАЙОН  

АДМИНИСТРАЦИЯ ДРОФИНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

04 февраля  2024 год                             № 11-02 с.Дрофино 

 

Об утверждении реестра муниципальных услуг, 

оказываемых (предоставляемых) администрацией 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского 

района Республики Крым  

 

Руководствуясь Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации 

местного предоставления государственных и муниципальных услуг», Федеральным законом от 6 

октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», Уставом муниципального образования Дрофинское сельское поселения 

Нижнегорского района, в целях обеспечения доступа граждан и юридических лиц к достоверной и 

актуальной информации о муниципальных услугах, (функциях), предоставляемых (исполняемых) 

администрацией Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым, 

администрация Дрофинского сельского поселения 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить реестра муниципальных услуг, оказываемых (предоставляемых) администрацией 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым в новой редакции. 

(Приложением №1) 

2.Считать утратившим силу Постановления № 190-02 от 02.10.2023 год  «Об утверждении реестра  

муниципальных услуг, оказаемых ( предоставляемых) администрацией Дрофинского сельского 

поселения Нижнегорского района»  

3 Разместить настоящее постановление в сетевом издании "Официальный сайт Дрофинского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым" ЭЛ № ФС77-83335 от 03 июня 

2022 года (https://дрофинскоесп.рф/), информационном стенде администрации Дрофинского 

сельского поселения Нижнегорского района Республики Крым по адресу: Республика Крым, 

Нижнегорский район, село Дрофино, улица Садовая , 9 

 

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования. 

 

 

 

 

Председатель Дрофинского сельского совета – 

глава администрации Дрофинского 

сельского поселения           Э.Э.Паниев 

 

 

 

 

  



Приложение №1   

 к постановлению администрации Дрофинского  

сельского поселения № 11-02   от 04.02.2025года 

Реестр 

муниципальных услуг Дрофинского сельского поселения Нижнегорского муниципального района Республики Крым  

 

№ 

п/п 

Ответственный 

орган за оказание 

муници-пальной 

услуги 

Наимено- 

вание 

муници- 

пальной 

услуги 

Предмет 

(содержан

ие) 

муници- 

пальной 

услуги 

Сведениявоз

мезд- 

ности 

(безвоз-

мездности) 

услуги 

Получател

ь 

муници- 

пальной 

услуги 

Исто

чник 

фин

ан-

сиро

вани

я 

Нормативный правовой акт, в соответствии 

с которым предоставляется услуга на территории 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского 

муниципального района Республики Крым 

1  Администрация  

Дрофинского 

сельского поселения  

« Выдача разрешения 

на проведение 

земляных работ» 

 безвозмездно население  Постановление № 145-02 от 25.10.2021г. «Выдача 

разрешения на проведение земляных работ» 

 

 

  

2 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения  

Согласование  

проведения 

переустройства и 

(или) 

перепланировки 

помещения в 

многоквартирном 

доме» 

 безвозмездно население  Постановление № 134-02  от 25.10.2024г Согласование  

проведения переустройства и (или) перепланировки 

помещения в многоквартирном доме» 

 

3 Администрация  

Дрофинского 

сельского поселения 

«Передача в 

собственность 

граждан занимаемых 

ими жилых 

помещений, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности 

(приватизация 

жилого фонда), 

муниципального 

 безвозмездно население  Постановление № 173-02 от 28.09.2020г «Передача в 

собственность граждан занимаемых ими жилых 

помещений, находящихся в муниципальной собственности 

(приватизация жилого фонда), муниципального 

образования» 



образования» 

4 Администрация  

Дрофинского 

сельского поселения 

«Присвоение адреса 

объекту адресации, 

изменение и 

аннулирование 

такого адреса» 

 безвозмездно население  Постановление № 241-02 от 30.10.2023г Об утверждении 

административного регламента предоставления  

муниципальной услуги «Присвоение адреса объекту 

адресации, изменение и аннулирование такого адреса» на 

территории Дрофинского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым. » 

 

-постановление № 43-02  от 20.05.2024  

О внесении изменений в постановление № 241-02 от 

30.10.2023 года «Об утверждении административного 

регламента  предоставления  муниципальной  услуги 

«Присвоение адреса объекту адресации, изменение и 

аннулирование такого адреса» на территории 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым 

5 Администрация  

Дрофинского 

сельского поселения 

«Предоставление в 

собственность, 

аренду, постоянное 

(бессрочное) 

пользование, 

безвозмездное 

пользование 

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной 

собственности, без 

проведения торгов» 

 

 безвозмездно население  Постановление № 33-02 от 08.02.2023г «Об утверждении 

административного регламента предоставление 

муниципальной услуги «Предоставление в собственность, 

аренду, постоянное (бессрочное) пользование, 

безвозмездное пользование земельных участков, 

находящихся в муниципальной собственности, без 

проведения торгов»; 

 

-Постановлдение № 145-02 от 18.08.2023 О внесении 

изменений в административный регламент 

предоставление муниципальной услуги «Предоставление в 

собственность, аренду, постоянное (бессрочное) 

пользование, безвозмездное пользование земельных 

участков, находящихся в муниципальной собственности, 

без проведения торгов», утвержденный постановлением 

администрации Дрофинского сельского поселения от 

08.02.2023 г. № 33-02 

 

 



6 Администрация  

Дрофинского 

сельского поселения 

«Переоформление 

прав или завершение 

оформления прав на 

земельные участки на 

территории 

муниципального 

образования» 

 

 безвозмездно население  Постановление № 176-02 от 28.09.2020г .Об утверждении 

административного регламента предоставление 

муниципальной услуги «Переоформление прав или 

завершение оформления прав на земельные участки на 

территории муниципального образования» 

 

7 Администрация  

Дрофинского 

сельского поселения 

Предоставление 

информации об 

объектах учета, 

содержащейся в 

реестре 

муниципального 

имущества 

 безвозмездно население  Постановление № 81-02 от 06.06.2023г 

 Об утверждении административного регламента по 

предоставлению муниципальной услуги «Предоставление 

информации об объектах учета, содержащейся в реестре 

муниципального имущества» на территории 

муниципального образования Дрофинское сельское 

поселение Нижнегорского района  Республики Крым 

 

8 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

Предварительное 

согласование 

предоставления 

земельного участка»» 

 безвозмездно население  Постановление № 138-02 от 25.10.2024г. «Об утверждении 

административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Предварительное согласование 

предоставления земельного участка» на территории 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым. 

 

 

9 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения  

«Утверждение схемы 

расположения 

земельного участка  

на кадастровом плане 

 безвозмездно население  Постановление № 179-02 от 28.09.2020г «Утверждение 

схемы расположения земельного участка  на кадастровом 

плане» 

 

Постановление № 144-02 от 18.08.2023 «О внесении 

изменений в административный регламент 

предоставление муниципальной услуги «Утверждение 

схемы расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории», 

утвержденный постановлением администрации 

Дрофинского сельского поселения от 28.09.2020 г. № 179-



02». 

 

10 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения  

«Дача письменных 

разъяснении 

налогоплательщикам 

и налоговым агентам 

по вопросам 

применения 

муниципальных 

нормативных 

правовых актов о 

налогах к сборах» 

 безвозмездно население  Постановление №62-02 от02.09.2019«Дача письменных 

разъяснении налогоплательщикам и налоговым агентам по 

вопросам применения муниципальных нормативных 

правовых актов о налогах к сборах» 

11 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

«Перевод жилого 

помещения в 

нежилое помещение 

или нежилого 

помещения в жилое 

помещение» 

 

 безвозмездно население    Постановление № 82-02 от 06.06.2023  «Об утверждении 

административного регламента предоставления 

муниципальной услуги «Перевод жилого помещения в 

нежилое помещение или нежилого помещения в жилое 

помещение» 

12 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

«Постановка на учет 

льготной категории 

граждан, в целях, 

предоставления 

земельного участка 

бесплатно в 

собственность или 

аренду, для 

индивидуального 

жилищного 

строительства, 

ведения дачного 

хозяйства, 

садоводства или 

ведения личного 

подсобного 

 безвозмездно Льготная 

категория 

   Постановление № 67-З от  01.11. 2019 года «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Постановка на 

учет льготной категории граждан, в целях, предоставления 

земельного участка бесплатно в собственность или аренду, 

для индивидуального жилищного строительства, ведения 

дачного хозяйства, садоводства или ведения личного 

подсобного хозяйства»; 

 

Постановление №148-06 от 07.08.2020» О внесение 

изменений  в  Постановление № 67-З от  01.11. 2019 года 

«Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Постановка на 

учет льготной категории граждан, в целях, предоставления 

земельного участка бесплатно в собственность или аренду, 

для индивидуального жилищного строительства, ведения 



хозяйства» дачного хозяйства, садоводства или ведения личного 

подсобного хозяйства 

13 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

«Выдача архивных 

справок о заработной 

плате 

 безвозмездно население  Постановление №4от 22.01.2018 г.Об утверждении 

административного регламента 

предоставления муниципальной услуги 

«Выдача архивных справок о заработной плате» 

14 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения  

"Признание 

помещений жилыми 

помещениями, 

жилых 

 помещений 

пригодными 

(непригодными) для 

проживания  

  и многоквартирных 

домов аварийными и 

подлежащими  

  сносу или 

реконструкции" 

 

 безвозмездно население  Постановление № 80- З от 10.09. 2018 года                     

Об утверждении административного регламента  

по предоставлению муниципальной услуги  

 "Признание помещений жилыми помещениями, жилых 

 помещений пригодными (непригодными) для проживания  

  и многоквартирных домов аварийными и подлежащими  

  сносу или реконструкции" 

 

15 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

предоставления 

муниципальной 

услуги по  

 предоставлению 

информации об 

объектах  

 недвижимого 

имущества, 

находящихся  

 в собственности 

администрации 

Дофинского  

 сельского поселения 

и предназначенных 

для  

 безвозмездно население  Постановление № 74-З от 10.09. 2018 года  

 «Об утверждении Административного регламента  

 предоставления муниципальной услуги по  

 предоставлению информации об объектах  

 недвижимого имущества, находящихся  

 в собственности администрации Дофинского  

 сельского поселения и предназначенных для  

 сдачи в аренду.» 

 



 сдачи в аренду.» 

16 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

“Проведение 

аукционов по 

продаже земельных  

участков или права 

на заключение 

договоров аренды  

земельных участков 

на территории 

Дрофинского  

сельского поселения” 

 

 безвозмездно население   Постановление №  97- З от  26.11.2018г                    

“Об утверждении административного регламента  

по предоставлению муниципальной услуги  

“Проведение аукционов по продаже земельных  

участков или права на заключение договоров аренды  

земельных участков на территории Дрофинского  

сельского поселения” 

-Постановление №26-02 от 12.02.2019 г « О внесении 

изменений в Административный регламент 

предоставления муниципальной услуги «Проведение 

аукционов по продаже земельных участков или права на 

заключение договоров аренды  земельных участков  », 

утвержденный Постановлением администрации 

Дрофинского сельского поселения Нижнегорского района 

Республики Крым от 26.11.2018 г. № 97-З 

 

17 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

“«Выдача 

справок,выписок из 

похозяйственных и 

домовых книг» 

 

 безвозмездно население  Постановление №  31-02 от 07.06.2019 года  

Об утверждении  административного регламента  

по  предоставлению муниципальной услуги «Выдача 

справок,выписок из похозяйственных и домовых книг» 

 

18 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

«Установление 

публичного 

сервитута в 

 безвозмездно население  Постановление № 98 от 30.11. 2018 года  

«Об утверждении административного регламента  

по предоставлению муниципальной услуги  



отношении  

земельных участков, 

находящихся в 

муниципальной  

собственности 

Дрофинского 

ельского поселения  

Нижнегорского 

района Республики 

Крым» 

 

«Установление публичного сервитута в отношении  

земельных участков, находящихся в муниципальной  

собственности Дрофинского ельского поселения  

Нижнегорского района Республики Крым» 

 

19 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

Об утверждении 

административного 

регламента 

предоставление 

муниципальной 

услуги «Выдача 

архивных справок, 

архивных выписок и 

архивных копий по 

социально-правовым 

запросам» 

 

 безвозмездно население  Постановление №  01-02 от 21 января 2025года  

“ Об утверждении административного регламента 

предоставление муниципальной услуги «Выдача архивных 

справок, архивных выписок и архивных копий по 

социально-правовым запросам» 

 

20 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

“Предоставление 

сведений о 

принадлежности  

объектов 

электросетевого 

хозяйства” 

 

 безвозмездно население  Постановление № 120-02 от 05 июня 2020 года  

“Об утверждении административного регламента  

по предоставлению муниципальной услуги  

“Предоставление сведений о принадлежности  

объектов электросетевого хозяйства” 

 

21 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

«Заключение с 

гражданами 

договоров 

социального  

найма жилых 

 безвозмездно население  Постановление №  31 от от «14 » июля 2015 г №  

Об утверждении Административного регламента   

по предоставлению муниципальной услуги  

«Заключение с гражданами договоров социального  

найма жилых помещений муниципального жилищного  



помещений 

муниципального 

жилищного  

фонда 

муниципального 

образования 

Дрофинского 

сельское поселение 

Нижнегорского 

района Республики 

Крым» 

 

фонда муниципального образования Дрофинского 

сельское поселение Нижнегорского района Республики 

Крым» 

 

22 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

«Признание 

граждан 

нуждающимися в 

улучшении 

жилищных условий» 

 

 безвозмездно население   Постановление №  91 от «27» декабря 2016года 

Об утверждении административного регламента 

попредоставлению муниципальной услуги «Признание 

граждан нуждающимися в улучшении жилищных 

условий» 

 

23 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

«Выдача разрешений 

на право вырубки 

зеленых насаждений» 

на территории 

Дрофинского 

сельского поселения 

Нижнегорского 

района Республики 

Крым 

 безвозмездно население  Постановление №240-02 от 30.10.2023 года «  

Об утверждении административного регламента 

предоставления  муниципальной услуги «Выдача 

разрешений на право вырубки зеленых насаждений» на 

территории Дрофинского сельского поселения 

Нижнегорского района Республики Крым . 

 

24 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения  

 

«Выдача 

дополнительного 

соглашения о 

внесении изменений 

в действующий 

договор аренды 

земельного участка» 

 безвозмездно население   Постановление № 221-02 от  28.12.2024 г №221-02 с.Дрофино 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача 

дополнительного соглашения о внесении изменений в 

действующий договор аренды земельного участка» 

 

25 Администрация «Прекращение прав  безвозмездно население  Постановление № 222-02 от 28.12.2024 г  



Дрофинского 

сельского поселения  

на земельный 

участок» 

Об утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Прекращение 

прав на земельный участок» 

 

26 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения  

«Выдача разрешения 

на захоронение 

(перезахоронение), 

разрешения на 

установку 

намогильных 

сооружений 

(надгробий)» на 

территории 

Дрофинского 

сельского поселения 

Нижнегорского 

района Республики 

Крым 

 

 безвозмездно население  Постановление № 110-02 от 17.07.2023г.   «Об 

утверждении административного регламента 

предоставления муниципальной услуги «Выдача 

разрешения на захоронение (перезахоронение), 

разрешения на установку намогильных сооружений 

(надгробий)» на территории Дрофинского сельского 

поселения Нижнегорского района Республики Крым 

 

27 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

Рассмотрение 

извещения о продаже 

земельных участков 

из земель 

сельскохозяйственно

го назначения» 

 безвозмездно население  Постановление №135-06 от 30.07.2020 Об 

утвержденииадминистративногорегламент 

предоставления муниципальной услуги «Рассмотрение 

извещения о продаже земельных участков из земель 

сельскохозяйственного назначения»  

28 Администрация 

Дрофинского 

сельского поселения 

Установление и 

изменение вида  

разрешенного 

использования 

земельных  

участков на 

территории 

Дрофинского  

сельского 

поселения 

 безвозмездно население  Установление и изменение вида  

разрешенного использования земельных  

участков на территории Дрофинского  

сельского поселения 



 

 

 


